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کلینیک

درباره آپنه انسدادى هنگام خواب چه مى دانید؟

چند ثانیه بدون اکسیژن بهاره جلالوند

داشــتن خــواب خــوب، یکى از 
مهم ترین مواردى اســت که در 
ســلامت افراد نقش دارد و اگر بنا 
به هر دلیل با مشــکل مواجه شود، 
کیفیت زندگى را تحت تاثیر قرار 
مى دهد و فرد انرژى کافى در طول 

روز نخواهد داشت.  
آپنه هاى تنفسى، جزو آن دسته از 
مشکلاتى هستند که مى توانند افراد 
را درگیر خود کنند و انواع مختلفى 
دارند.   یکى از انواع آپنه که در هر 
ســنى مى تواند افراد را دچار کند، 
آپنه انسدادى است که در صورت 
عدم درمان، مشکلاتى را در پى دارد. 
دکتر سامان خرمى نژاد، متخصص 
گوش و حلق و بینى، به بررسى آپنه 

انسدادى مى پردازد. 

آپنه تنفسى حین خواب، در واقع به معنى قطع جریان هوا در مجارى 
تنفســى است که در بزرگسالان معمولا بیشتر از ده ثانیه اتفاق مى افتد 
و در کــودکان، کمتر از ده ثانیه را نیز آپنه تلقى مى کنند. در برخى منابع، 
بروز تا پنج آپنه تنفسى در ساعت براى بزرگسالان، طبیعى تلقى شده در 
حالى که بروز حتى یک آپنه تنفسى، براى کودکان، غیرطبیعى محسوب 
مى شود. بروز آپنه تنفسى در مردان، دو برابر به نسبت زنان بیشتر است 
ولى در کودکان، بروز آپنه نســبت به جنســیت چندان معنادار نیست. 
برخى از آمارها نشــان مى دهند حدود یک تا 3 درصد کودکان، به آپنه 
انسدادى مبتلا هستند. علاوه بر این، در حدود 30 سالگى، 20 درصد از 
آقایان و 5 درصد از خانم ها به آپنه انســدادى مبتلا مى شوند و در حدود 
60 سالگى ابتلا به آپنه تنفسى در 60 درصد آقایان و 40 درصد خانم ها 

وجود دارد. 

آلرژى یکى از مشکلاتى اســت که مى تواند با دردسرهاى زیادى همراه 
باشد و آن دسته از افرادى که به آلرژى هاى شدید مبتلا هستند و اقدامى براى 
درمان آن نمى کنند، دچار انسداد داخل بینى و اختلال در تنفس، خواهند شد 
که این مساله مى تواند منجر به پولیپ و در نهایت، آپنه انسدادى شود. به طور 
کلى، آلرژى مى تواند با علائمى چون آبریزش بینى، عطسه، ترشحات پشت 
حلق، گرفتگى بینى، سرماخوردگى  و سینوزیت مکرر و خارش گوش و حلق 
و بینى همراه باشد و در صورت درمان نشدن، زمینه اى براى ابتلا به آسم شود.

براى تشــخیص آپنه انســدادى، کارهاى زیادى انجام مى شــود 
که مى توان به گرفتن شــرح حال از بیمار، معاینه و پلى ســونوگرافى 
اشــاره کرد. براى انجام پلى ســونوگرافى، بیمار باید یک شب در اتاق 
مخصوصى بخوابد. نوار قلب، نوار مغز، حرکات چشم، الکترومیوگرافى، 
بررســى اکسیژن خون، میزان بالا رفتن دى اکسید کربن (CO2) و ... 
مورد بررســى قرار مى گیرند. همچنین تعــداد آپنه هاى بیمار در حین 
خواب نیز ثبت خواهد شــد. معمــولا در زمان معاینه کودکان مبتلا به 
آپنــه، مواردى چون بزرگى لوزه کامى و لوزه ســوم دیده مى شــود و 
علائم آلرژى و نبود رشــد کافى در بــدن کودك وجود دارد. همچنین 
در بزرگســالان هنگام معاینه، مواردى چون انحراف تیغه میانى بینى، 
پولیپ داخل بینى، لوزه هاى بزرگ، کام نرم، شل و افتاده، زبان بزرگ، 

چانه عقب رفته، چاقى گردن و چاقى کل بدن دیده مى شود. 

درمان آپنه انســدادى از هر بیمار به بیمار دیگر، متفاوت اســت و 
درمان ها به صورت جراحى و غیرجراحى هستند. معمولا براى درمان 
کودکان، از جراحى کمک گرفته مى شود که نتایج آن بسیار مطلوب 
است به ویژه در شــرایطى که مشکل لوزه و لوزه سوم برطرف شود. 
جراحى در بزرگســالان نیز به بهبودى کمک مى کند ولى درمان به 
شیوه جراحى، الزاما قطعى نیست. براى بزرگسالان جراحى مى تواند 
شــامل برطرف کردن پولیپ بینى، رفع انحــراف تیغه میانى بینى، 
جراحــى لوزه و کام نرم باشــد. همچنین جراحى فک تحتانى نیز در 
برخى از افراد انجام خواهد شــد. درمان هاى دارویى بیشتر براى رفع 
آلرژى مورد اســتفاده قرار مى گیرند. علاوه بر این، در برخى افراد که 
جراحى یا درمان دارویى براى آنها چندان کاربردى ندارد، اســتفاده 
از دســتگاه هاى مخصوص براى بهبود تنفس توصیه مى شود. این 
دستگاه ها به باز ماندن راه هوایى حین خواب کمک مى کنند و درمان 
حمایتى براى بیمار به حساب مى آیند و مانع از عوارض آپنه انسدادى 

شده و به بهبود کیفیت زندگى بیمار کمک مى کنند. 

یکى از مهم ترین علائم آپنه انســدادى در بزرگســالان، خواب آلودگى 
هنگام روز اســت، همچنین ســردرد صبحگاهى، خســتگى، عدم تمرکز، 
اختــلالات رفتارى و حافظه نیز در این دســته از افراد دیده مى شــود. آپنه 
انسدادى در کودکان به صورت خرخر کردن و مشکلات تنفسى حین خواب 
خود را بروز مى دهد، ضمن این که تعریق شــبانه و بى قرارى نیز در کودکان 

مبتلا دیده مى شود. 
عــلاوه بر این، وضعیت خوابیدن کودکان مبتلا، به صورت ثابت نیســت 
و دائما در حین خواب جا به جا مى شــوند. گاهى شــب ادرارى، بیش فعالى و 
پرخاشــگرى نیز در برخى از این کــودکان وجود دارد. کودکان مبتلا به آپنه 

تنفسى، دچار اختلال در رشد نیز مى شوند.

آپنه انســدادى به دلیل عوارض مهمى که دارد، باید حتما درمان شــود. 
یکى از مهم ترین عوارضى که مى تواند براثر درمان نشــدن آپنه انسدادى به 
وجود بیاید، افزایش فشارخون سیستمیک و افزایش فشار خون ریوى است. 
به طــور کلى، حدود 25 تا 40 درصد افراد مبتلا به فشــارخون بالا، دچار آپنه 
انسدادى هستند و فشــارخون بالا، مى تواند زمینه اى براى بروز سکته هاى 

قلبى و مغزى نیز باشد. 

عوامل زیادى مى توانند در ابتلا به آپنه انســدادى نقش داشته باشند؛ 
براى مثال، در افراد بزرگســال چاقى یکــى از مهم ترین عوامل ابتلا به 
آپنه انســدادى محسوب مى شود به طورى که آپنه انسدادى در افراد چاق

سه برابر بیشتر از سایر افراد وجود دارد. 
مصــرف داروهاى آرام بخش و مصرف الــکل نیز مى توانند ابتلا به آپنه 
انسدادى را به دنبال داشته باشند. علاوه بر این، استعمال دخانیات نیز در ابتلا 
به آپنه انسدادى نقش دارد و فردى که دخانیات مصرف مى کند، مستعد ابتلا 
به آپنه انســدادى است ضمن این که اطرافیان او که در معرض دود ناشى از 
اســتعمال دخانیات هستند نیز مى توانند به آپنه انسدادى مبتلا شوند که این 
مورد شامل حال کودکان نیز مى شود. احتمال بروز آپنه انسدادى در کودکان، 
به دلایل دیگرى مى تواند باشد.  مثلا، بزرگى لوزه هاى کامى و لوزه سوم در 
این مساله نقش دارد. همچنین آن دسته از کودکانى که به سندرم داون مبتلا 
هســتند، بیش از سایر کودکان به آپنه انسدادى مبتلا خواهند شد. همچنین 
آپنه انســدادى در کودکانى که به مشکلات مادرزادى فک و صورت یا فلج 

مغزى مبتلا هستند، بیشتر دیده  مى شود. 

وقت تشخیص استآلرژى دردسرسازآپنه یعنى چه؟

چگونه درمان مى شود؟

آگاهى از علائم آپنه انسدادى

اهمیت موضوع در چیست؟

چرا دچارش مى شویم؟


